
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: AFFARI GENERALI, ORATORI, COORDINAMENTO DI DIREZIONE E PNRR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5989  del  16/02/2026

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUONGO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERLA GIANLUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Attuazione D.G.R. 45 del 12 febbraio 2026 e D.G.R. 80 del 19 febbraio 2026. Legge Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i.
"Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori". Approvazione dell'Avviso Pubblico e dei relativi allegati.
Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 8580/2026 di € 2.890.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo
UR000R31917, Programma 11 - Missione 01- esercizio finanziario 2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 25 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02295 23/02/2026



REGIONE LAZIO

Proposta n.  5989  del  16/02/2026

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R31917   2026 2.890.000,00 01.11   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.02.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 8580/2026

2) Q U0000R31917   2026/8580 -2.890.000,00 01.11   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.02.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  2 / 25

Atto n. G02295 del 23/02/2026



OGGETTO: Attuazione D.G.R. 45 del 12 febbraio 2026 e D.G.R. 80 del 19 febbraio 2026. Legge 

Regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 

oratori”. Approvazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati. Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 8580/2026 di € 2.890.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo 

UR000R31917, Programma 11 – Missione 01- esercizio finanziario 2026. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali, Oratori, Coordinamento di direzione e 

PNRR; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n.9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” 

e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è 

stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01416 del 13.02.2024 concernente: “Organizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024”, 

come modificato dai successivi atti di organizzazione n. G02305 del 1° marzo 2024, n. G04814 del 

24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04870 del 24/04/2024 con il quale è stato conferito all’ arch. 

Andrea De Carolis l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari Generali, Oratori, Coordinamento di 

Direzione e PNRR” della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo 

e Sport;  

VISTI altresì: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

 articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano

finanziario di attuazione della spesa;

Pagina  3 / 25

Atto n. G02295 del 23/02/2026



 la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20 concernente: “Legge di stabilità regionale 2026";

 la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, concernente: "Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2026-2028";

 la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: «Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese»;

 la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: «Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa»;

 la deliberazione di Giunta regionale del 22 gennaio 2026, n. 21, concernente: “Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2026-2028 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTA la L.R. 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa 

degli oratori”;   

VISTA la LR n. 17 del 07 agosto 2024, con la quale sono state apportate integrazioni e modifiche 

alla legge regionale 13 giugno 2001, n.13, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 

programmazione e al finanziamento degli interventi;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 febbraio 2026, n. 45, avente per oggetto: 

Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa 

degli oratori". Approvazione Programma annuale delle Attività 2026, con la quale è stato approvato 

il Programma degli interventi in cui sono definiti gli obiettivi e le priorità, il riparto delle risorse e 

gli ambiti delle attività e sono state finalizzate le risorse per un importo di € 2.000.000,00 sul capitolo 

U0000R31917, es. fin. 2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 19 febbraio 2026, n. 80, avente per oggetto 

“Integrazione delle risorse destinate alla realizzazione del Programma Annuale delle Attività 2026. 

Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 e s.m.i. di cui alla DGR n. 45 del 12.02.2026” con la quale 

si è provveduto ad integrare le risorse, per la realizzazione del citato programma, per un ammontare 

di € 890.000,00 sul capitolo U0000R31917, es. fin. 2026;  

TENUTO CONTO che con le suddette Deliberazioni sono state finalizzate, ai fini della 

concessione dei finanziamenti degli interventi tramite Avviso Pubblico, le risorse finanziarie pari 

ad € 2.890.000,00 mediante la prenotazione di impegno n. 8580/2026 sul capitolo U0000R31917 

“Finanziamenti alle parrocchie, agli istituti cattolici ed agli altri enti di culto riconosciuti dallo 

Stato per la realizzazione di progetti di carattere sociale - educativo (LR 13/06/2001n.13) § 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali private“, Programma 11 – Missione 01 annualità 2026;  

RITENUTO opportuno di perfezionare la prenotazione di impegno n. 8580/2026 sul capitolo 

U0000R31917 complessivamente a € 2.890.000,00 per l’attuazione del Programma annuale delle 

Attività 2026 mediante Avviso Pubblico a favore di creditori diversi, sul capitolo U0000R31917; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 45/2026 sono stati approvati i criteri e le modalità 

per la concessione dei finanziamenti degli interventi da individuare mediante Avviso Pubblico;    

Pagina  4 / 25

Atto n. G02295 del 23/02/2026



CONSIDERATO 

- che il medesimo atto stabilisce che la Direzione regionale Affari della Presidenza Turismo,

Cinema Audiovisivo e Sport provveda, tra l’altro, all’approvazione e alla pubblicazione

dell’Avviso pubblico;

- che la presentazione delle domande avverrà esclusivamente attraverso la piattaforma Bandi

e Avvisi – Regione Lazio all’indirizzo https://bandiavvisi.regione.lazio.it accedendo tramite

identità digitale ovvero SPID, CNS, ecc, del legale rappresentate o da un suo delegato;

CONSIDERATO che, a norma della suddetta Deliberazione, si intende procedere attraverso il 

presente avviso pubblico, alla concessione dei finanziamenti, per le seguenti finalità: 

a) attività necessarie a mantenere il regolare funzionamento e potenziamento delle attività

dell’oratorio;

b) iniziative che coinvolgano minori, adolescenti e giovani ampliando le giornate e gli orari

di apertura, potenziando l’offerta di attività e della promozione del volontariato, la

cittadinanza attiva;

c) progetti che coinvolgano le famiglie e la comunità a supporto dei percorsi di crescita e di

formazione, di integrazione e di recupero a favore di soggetti fragili a rischio di

emarginazione sociale, disagio economico, familiare e psicofisico e/o povertà educativa. Il

supporto/collaborazione potrà essere fornito ai richiedenti, dagli Enti

territoriali/comuni/municipi o altri enti a ciò dedicati. Le attività potranno comprendere

anche esperienze comunitarie immersive ispirate alla crescita relazionale e valoriale, quali

campi di volontariato, convivenze formative, campeggi attività che potranno essere svolte

anche da enti a ciò dedicati;

RITENUTO di dare attuazione alle suddette Deliberazioni nn. 45/2026 e 80/2026 e quindi di: 

 approvare l’Avviso Pubblico - ALLEGATO n. 1; l’Atto di impegno - ALLEGATO n. 2

(riservato ai successivi idonei finanziabili); l’informativa privacy - ALLEGATO n. 3 (reperibili

sulla piattaforma Bandi e Avvisi – Regione Lazio all’indirizzo

https://bandiavvisi.regione.lazio.it nella sezione Fascicolo avvisi), tutti parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

 di perfezionare la prenotazione di impegno n. 8580/2026 pari a € 2.890.000,00 per l’attuazione

del Programma annuale delle Attività 2026 mediante Avviso Pubblico a favore di creditori

diversi, sul capitolo sul Capitolo di bilancio U0000R31917 “Finanziamenti alle parrocchie,

agli istituti cattolici ed agli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato per la realizzazione di

progetti di carattere sociale - educativo (LR 13/06/2001 n. 13) § trasferimenti correnti a

istituzioni sociali private “, Programma 11 – Missione 01,  annualità 2026;

 garantire trasparenza, imparzialità attraverso la partecipazione all’avviso pubblico

esclusivamente attraverso la piattaforma Bandi e Avvisi – Regione Lazio all’indirizzo

https://bandiavvisi.regione.lazio.it ;

CONSIDERATO che si procederà con successivo atto, a conclusione delle procedure previste nel 

l’Avviso in narrativa, a determinare i beneficiari finali dei finanziamenti, 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di procedere: 

- approvare l’Avviso Pubblico - ALLEGATO n. 1; l’Atto di impegno - ALLEGATO n. 2

(riservato ai successivi idonei finanziabili); l’informativa privacy - ALLEGATO n. 3

(reperibili sulla piattaforma Bandi e Avvisi – Regione Lazio all’indirizzo

Pagina  5 / 25

Atto n. G02295 del 23/02/2026



https://bandiavvisi.regione.lazio.it nella sezione Fascicolo avvisi), tutti parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

- di perfezionare la prenotazione di impegno n. 8580/2026 pari a € 2.890.000,00 per

l’attuazione del Programma annuale delle Attività 2026 mediante Avviso Pubblico a favore

di creditori diversi, sul capitolo sul Capitolo di bilancio U0000R31917 “Finanziamenti alle

parrocchie, agli istituti cattolici ed agli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato per la

realizzazione di progetti di carattere sociale - educativo (LR 13/06/2001 n. 13) §

trasferimenti correnti a istituzioni sociali private “, Programma 11 – Missione 01,  annualità

2026;

- garantire trasparenza, imparzialità attraverso la partecipazione all’avviso pubblico

esclusivamente attraverso la piattaforma Bandi e Avvisi – Regione Lazio all’indirizzo

https://bandiavvisi.regione.lazio.it ;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai competenti organi amministrativi e 

giurisdizionali nei termini di legge. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale della Regione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013 e sul sito https://bandiavvisi.regione.lazio.it. 

Il Direttore 

 Paolo Giuntarelli 

Pagina  6 / 25

Atto n. G02295 del 23/02/2026




